COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO nº           DE 2015

(Do Sr. Deputado ALEXANDRE BALDY)

Requer que seja realizado encontro desta

Comissão durante a Exposição

Agropecuária de Goiás no período de

08/05 a 29/05 de 2015.

                             Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, c/c

art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário, seja realizado encontro desta Comissão durante a Exposição Agropecuária

de Goiás que será realizada entre os dias 08/05 a 29/05 de 2015.

 JUSTIFICATIVA

A Exposição Agropecuária de Goiás, além do aspecto histórico e de tradição, que já faz parte

da vida de todos os goianos, é um evento que simboliza a importância de um seguimento

produtivo que representa muito em nossa economia e em nosso desenvolvimento e que

certamente é responsável pelo avanço do nosso estado.

Localizado na região Centro-Oeste, na qual a atividade agropecuária tem grande destaque,

Goiás apresenta extensas áreas de pastagens e lavouras.

O agronegócio tem peso de destaque no cenário goiano, por subsidiar grande parte da

agroindústria no Estado, em especial no mercado de carnes, derivados do leite e de soja, além

da produção sucroalcooleira. O Estado é o quarto produtor nacional de grãos, com produção

de 13,6 milhões de toneladas, algo como 9% da produção do país, diversificada em itens como

soja, algodão, milho, cana-de-açúcar, feijão, tomate, entre outros. A pecuária, por outro lado,

posiciona o estado entre os maiores produtores do país.

A exposição Agropecuária do Estado de Goiás é uma festa tradicional que, este ano de 2015,

completa 70 anos. Considerada uma das maiores festas populares do centro-oeste, no ano

passado atraiu 200 mil pessoas e movimentou cerca de R$70 milhões de reais em negócios.

Visando debater a conjuntura atual do agronegócio e da pecuária no país, analisando as novas

tecnologias produtivas e as ações governamentais em prol do setor, especialmente sob o

prisma do desenvolvimento sustentável e buscando a valorização de um dos maiores eventos

no meu Estado,  requeiro a Vossa Excelência.

Sala da Comissão, em                  de Abril de 2015.

Deputado Alexandre Baldy

PSDB/GO